

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**
Gennaio - Marzo 2019
RACCOLTA NETTA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	49,6
Azionari	-19,4
Bilanciati	-26,8
Obbligazionari di Liquidità	-35,6
Flessibili	-31,4
Non ripartito	94,8
	67,9
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	383,9
Azionari	367,9
Bilanciati	-402,4
Obbligazionari di Liquidità	-557,9
Flessibili	-64,8
Non ripartito	782,2
	259,0
Fondi di fondi di diritto italiano (¹)	-14,8
Azionari	-3,0
Bilanciati	-2,6
Obbligazionari	0,0
Flessibili	-9,5
Non ripartito	0,3
Fondi di fondi di diritto estero (¹)	-571,8
Azionari	-16,7
Bilanciati	-125,8
Obbligazionari	-127,9
Flessibili	-304,7
Non ripartito	3,2
Fondi speculativi (¹)	-23,2
Fondi Chiusi	180,2
Mobiliari	177,9
Immobiliari	2,3
GPF	92,8
Azionarie	97,1
Bilanciate	-12,9
Obbligazionarie	39,4
Altra tipologia	79,9
Non ripartito	-110,7
GPM	-107,3
Azionarie	-13,7
Bilanciate	-49,7
Obbligazionarie	128,3
Altra tipologia	-73,5
Non ripartito	-98,6
Prodotti assicurativi	2.750,5
Vita Tradizionali	2.267,3
Index Linked	-0,2
Unit Linked	361,1
Polizze Multi-ramo	122,4
Prodotti previdenziali	221,7
Fondi pensione	150,3
Piani previdenziali individuali	71,5
TOTALE RISPARMIO GESTITO	2.961,7

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Marzo 2019

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	1.866,0
Azioni	0,0
Titoli Stato	7,5
Obbligazioni	1.194,4
Certificates	664,1
Raccolta in titoli	619,6
Azioni	-128,5
Titoli Stato	292,8
Obbligazioni	-170,9
ETF/ETC/ETN	129,2
OICR quotati ⁽¹⁾	3,3
Certificates	-178,5
Strumenti mercato monetario	366,1
Non ripartito	306,1
Liquidità	2.531,5
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	5.017,1
TOTALE ATTIVITA'	7.978,8
Clienti ⁽²⁾	4.366.296
Num. entrate	73.456
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	23.134
Di cui operativi ⁽⁴⁾	22.862

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Marzo 2019

RACCOLTA LORDA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	1.161,3
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	13.595,6
Fondi di fondi di diritto italiano ⁽¹⁾	20,7
Fondi di fondi di diritto estero ⁽¹⁾	1.133,1
Fondi speculativi ⁽¹⁾	2,2
Fondi Chiusi	194,7
Mobiliari	185,5
Immobiliari	9,1
GPF	1.652,9
GPM	1.858,0
Prodotti assicurativi	6.112,6
Vita Tradizionali	2.904,5
Index Linked	0,0
Unit Linked	2.606,3
Polizze Multi-ramo	601,7
Prodotti previdenziali	369,2
Fondi pensione	198,7
Piani previdenziali individuali	170,5
TOTALE RISPARMIO GESTITO	26.100,4

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	1.866,0
Azioni	0,0
Titoli Stato	7,5
Obbligazioni	1.194,4
Certificates	664,1
Raccolta in titoli	28.991,6
Azioni	16.712,7
Titoli Stato	4.357,0
Obbligazioni	3.424,9
ETF/ETC/ETN	1.966,4
OICR quotati ⁽²⁾	11,1
Certificates	616,9
Strumenti mercato monetario	443,7
Non ripartito	1.458,9
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	30.857,6

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	18,0
Prodotti di erogazione	819,9
Leasing e Factoring	2,2
Mutui	544,2
Crediti personali	273,6
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	838,0

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Marzo 2019

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	601.552,6	-84.153,0	12.239,6	381.324,6	309.411,2	64.927,6	227.213,8	292.141,4	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	463.916,4	100.688,4	155.849,5	-3.070,7	253.467,2	132.091,6	78.357,6	210.449,2	GRUPPO AZIMUT
BANCA CONSULIA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	3.412,8	20.146,7	-85.905,8	-33.756,7	-99.515,8	-1.773,0	104.701,6	102.928,5	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	1.411.159,9	256.922,0	-214.648,3	568.166,4	610.440,1	479.284,3	321.435,4	800.719,8	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	984.344,9	99.562,4	-4.918,6	459.946,0	554.589,7	369.156,9	60.598,3	429.755,2	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI SPOLETO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	-44.185,6	-105.708,1	-1.617,7	-13.816,0	-121.141,8	15.677,9	61.278,3	76.956,2	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	275.990,7	90.937,4	2.049,1	123.275,1	216.261,6	89.837,3	-30.108,2	59.729,0	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CHEBANCA! S.p.A.	397.501,3	205.051,3	3.628,2	33.650,6	242.330,0	24.095,9	131.075,4	155.171,3	GRUPPO MEDIOBANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	-23.771,0	-30.191,0	5.559,0	564,0	-24.068,0	0,0	297,0	297,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	121.156,5	40.404,2	-61.890,8	19.279,7	-2.207,0	37.909,5	85.454,0	123.363,5	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS	205.227,6	-89.647,1	83.213,5	79.812,1	73.378,4	54.096,1	77.753,2	131.849,2	GRUPPO DEUTSCHE BANK

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società
Gennaio - Marzo 2019**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	785.899,8	-123.679,0	396.298,0	93.030,0	365.649,0	327.223,6	93.027,2	420.250,8	GRUPPO FIDEURAM
FINECOBANK S.p.A.	1.532.840,1	-103.251,1	0,0	634.899,8	531.648,7	284.492,1	716.699,3	1.001.191,4	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	861.126,6	-197.853,6	-433.950,0	530.342,7	-101.460,9	525.541,5	437.046,1	962.587,6	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	212.735,5	-10.609,7	-21.415,3	30.227,5	-1.797,5	20.377,2	194.155,8	214.533,0	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	189.919,7	-64.662,8	150.989,6	68.381,2	154.708,0	62.677,7	-27.466,0	35.211,7	GRUPPO FIDEURAM
UNIPOL BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO UNIPOL

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.
Compagine associativa alla data del 31/03/2019
Note: